
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 12 martie 2010 

privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului între Uniunea Europeană și 
Guvernul Insulelor Feroe privind cooperarea științifică și tehnologică, prin care Insulele Feroe sunt 
asociate la cel de Al șaptelea program-cadru pentru cercetare, dezvoltare tehnologică și activități 

demonstrative (2007-2013) al Uniunii 

(2010/558/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 186 coroborat cu articolul 218 alineatul (5) 
primul paragraf prima teză, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Comisia a negociat, în numele Comunității, un acord cu 
Guvernul Insulelor Feroe privind cooperarea științifică și 
tehnologică (denumit în continuare „acordul”), care 
prevede aplicarea sa provizorie începând cu 1 ianuarie 
2010. Aplicarea provizorie ar urma să permită entităților 
din Insulele Feroe să participe la cererile de propuneri din 
cadrul celui de Al șaptelea program-cadru al Uniunii 
prevăzute a fi lansate în luna ianuarie 2010. 

(2) Negocierile au condus la acordul parafat la 13 iulie 2009. 

(3) Acordul ar trebui semnat și aplicat cu titlu provizoriu 
până la finalizarea procedurilor necesare încheierii sale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Semnarea Acordului între Uniunea Europeană și Guvernul 
Insulelor Feroe privind cooperarea științifică și tehnologică, 
prin care Insulele Feroe sunt asociate la cel de Al șaptelea 

program-cadru pentru cercetare, dezvoltare tehnologică și acti
vități demonstrative al Uniunii (2007-2013), se aprobă prin 
prezenta decizie în numele Uniunii Europene, sub rezerva 
încheierii acordului respectiv. 

Textul acordului se anexează la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana 
împuternicită (persoanele împuternicite) să semneze acordul în 
numele Uniunii, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

Articolul 3 

Acordul se aplică cu titlu provizoriu începând cu 1 ianuarie 
2010 până la finalizarea procedurilor necesare încheierii sale. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale. 

Articolul 5 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 12 martie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. BLANCO

RO 17.9.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 245/1


